



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 T P R株式会社
 コード番号 6463 URL http://www.tpr.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 山岡 秀夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 小林 正幸 TEL 03-5293-2811
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-------|-------|------|-------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第3四半期 | 99,778 | 117.7 | 6,974 | 21.2 | 8,091 | 23.2 | 4,371 | 3.2 |
| 24年3月期第3四半期 | 45,830 | 10.2 | 5,756 | 4.5 | 6,569 | 8.8 | 4,235 | 19.4 |

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 7,260百万円 (71.9%) 24年3月期第3四半期 4,223百万円 (16.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第3四半期 | 124.59 | 124.43 |
| 24年3月期第3四半期 | 121.11 | 120.96 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第3四半期 | 142,412 | 45,676 | 26.6 |
| 24年3月期 | 81,058 | 37,074 | 40.0 |

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 37,832百万円 24年3月期 32,415百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 11.00 | — | 11.00 | 22.00 |
| 25年3月期 | — | 12.00 | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | — | — | 12.00 | 24.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-------|-------|------|--------|-----|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 135,000 | 117.7 | 9,300 | 17.6 | 10,000 | 9.5 | 4,800 | △14.1 | 136.90 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有
新規 4社（社名）

株式会社ファルテック、ファルテック ヨーロッパ リミテッド、P.T. TPRインドネシア、佛山発尔特克汽车零部件有限公司

除外 一社（社名）－

（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 25年3月期3Q | 35,749,099株 | 24年3月期 | 35,621,099株 |
| ② 期末自己株式数 | 25年3月期3Q | 615,954株 | 24年3月期 | 615,488株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 25年3月期3Q | 35,086,467株 | 24年3月期3Q | 34,977,452株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |
| (5) セグメント情報等 | 7 |

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、株式会社ファルテックの株式を取得したため、株式会社ファルテック及びその子会社であるファルテック ヨーロッパ リミテッドが特定子会社となり、連結の範囲に含めております。また、第2四半期連結会計期間において、特定子会社である佛山発尔特克汽车零部件有限公司及びP T. T P Rインドネシアは重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

（連結範囲の変更）

第1四半期連結会計期間より、帝伯三徠拓橡塑制品(上海)有限公司、帝伯愛爾(天津)企業管理有限公司、株式会社ファルテック及びその子会社の株式会社アルティア、ファルテック アメリカ社、ファルテック ヨーロッパ リミテッド、広東発尔特克汽車用品有限公司を連結の範囲に含めております。また、第2四半期連結会計期間において、佛山発尔特克汽车零部件有限公司及びP T. T P Rインドネシアを連結の範囲に含めております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、一部の連結子会社において、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の損益及びセグメント情報に与える影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,967 | 19,762 |
| 受取手形及び売掛金 | 15,300 | 28,586 |
| 商品及び製品 | 4,595 | 7,896 |
| 仕掛品 | 2,296 | 3,004 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,966 | 3,490 |
| その他 | 2,444 | 4,454 |
| 貸倒引当金 | △13 | △199 |
| 流動資産合計 | 35,557 | 66,996 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 8,850 | 13,444 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 12,313 | 14,667 |
| その他（純額） | 5,816 | 15,700 |
| 有形固定資産合計 | 26,980 | 43,812 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 63 | 3,846 |
| その他 | 481 | 1,936 |
| 無形固定資産合計 | 544 | 5,783 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 11,373 | 16,615 |
| 前払年金費用 | 280 | 734 |
| その他 | 6,334 | 9,575 |
| 貸倒引当金 | △12 | △1,104 |
| 投資その他の資産合計 | 17,976 | 25,820 |
| 固定資産合計 | 45,501 | 75,416 |
| 資産合計 | 81,058 | 142,412 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 6,284 | 20,236 |
| 短期借入金 | 18,566 | 25,950 |
| 未払法人税等 | 1,296 | 823 |
| 賞与引当金 | 1,283 | 1,082 |
| 環境対策引当金 | 77 | 67 |
| その他 | 3,629 | 7,055 |
| 流動負債合計 | 31,136 | 55,215 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 9,068 | 27,611 |
| 退職給付引当金 | 444 | 8,460 |
| 役員退職慰労引当金 | 544 | 640 |
| 環境対策引当金 | 121 | 136 |
| 債務保証損失引当金 | — | 287 |
| その他 | 2,668 | 4,385 |
| 固定負債合計 | 12,847 | 41,521 |
| 負債合計 | 43,984 | 96,736 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,385 | 4,448 |
| 資本剰余金 | 3,567 | 3,630 |
| 利益剰余金 | 26,331 | 29,956 |
| 自己株式 | △915 | △915 |
| 株主資本合計 | 33,369 | 37,120 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,052 | 4,762 |
| 繰延ヘッジ損益 | △0 | △15 |
| 為替換算調整勘定 | △4,006 | △4,034 |
| その他の包括利益累計額合計 | △954 | 712 |
| 新株予約権 | 43 | 27 |
| 少数株主持分 | 4,615 | 7,816 |
| 純資産合計 | 37,074 | 45,676 |
| 負債純資産合計 | 81,058 | 142,412 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 45,830 | 99,778 |
| 売上原価 | 32,532 | 77,385 |
| 売上総利益 | 13,298 | 22,393 |
| 販売費及び一般管理費 | 7,542 | 15,418 |
| 営業利益 | 5,756 | 6,974 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 17 | 27 |
| 受取配当金 | 105 | 149 |
| 持分法による投資利益 | 1,082 | 1,289 |
| 為替差益 | — | 31 |
| その他 | 261 | 331 |
| 営業外収益合計 | 1,466 | 1,830 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 300 | 474 |
| 為替差損 | 253 | — |
| その他 | 99 | 239 |
| 営業外費用合計 | 653 | 713 |
| 経常利益 | 6,569 | 8,091 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 116 |
| 新株予約権戻入益 | 9 | 2 |
| 負ののれん発生益 | 212 | — |
| 特別利益合計 | 221 | 119 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 24 | 75 |
| 投資有価証券評価損 | — | 5 |
| 環境対策引当金繰入額 | 103 | — |
| 商号変更費用 | 52 | — |
| その他 | 3 | — |
| 特別損失合計 | 183 | 80 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 6,607 | 8,130 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,149 | 1,941 |
| 法人税等調整額 | 514 | 642 |
| 法人税等合計 | 1,664 | 2,584 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 4,943 | 5,545 |
| 少数株主利益 | 707 | 1,174 |
| 四半期純利益 | 4,235 | 4,371 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 4,943 | 5,545 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 41 | 1,747 |
| 繰延ヘッジ損益 | △0 | △16 |
| 為替換算調整勘定 | △471 | △87 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △289 | 70 |
| その他の包括利益合計 | △720 | 1,714 |
| 四半期包括利益 | 4,223 | 7,260 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,596 | 6,037 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 626 | 1,222 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日至平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | 合計 |
|-----------------------|---------------------------|-------|-------|--------------|--------|----------------|--------|
| | T P R グループ (除くファルテックグループ) | | | | | ファルテック グループ | |
| | 日本 | アジア | 北米 | その他地域 (注) | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 33,157 | 7,556 | 4,131 | 984 | 45,830 | — | 45,830 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2,955 | 954 | 43 | 26 | 3,980 | — | 3,980 |
| 計 | 36,113 | 8,511 | 4,174 | 1,010 | 49,810 | — | 49,810 |
| セグメント利益 | 3,387 | 1,966 | 230 | 129 | 5,713 | — | 5,713 |

(注) 「その他地域」の区分は、欧州の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 5,713 |
| セグメント間取引消去 | 65 |
| 未実現利益の調整額 | △23 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 5,756 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

「日本」セグメントにおいて、当社の子会社であるT P R サンライト株式会社は重要性が増したため、第1四半期連結累計期間より、連結子会社としました。なお、当該事象によるのれんの発生額は76百万円であり、その償却による第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(重要な負ののれん発生益)

当社は、平成23年5月2日に更生会社藤沢電工株式会社の新設分割設立会社T P R エンプラ株式会社の株式を100%取得し、当社の連結子会社としました。この結果、「日本」セグメントにおいて負ののれんが発生しております。なお、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、第3四半期連結累計期間においては212百万円であります。

II 当第3四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | 合計 |
|-----------------------|---------------------------|-------|-------|--------------|--------|----------------|---------|
| | T P R グループ (除くファルテックグループ) | | | | | ファルテック グループ | |
| | 日本 | アジア | 北米 | その他地域 (注) | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 30,815 | 8,791 | 5,411 | 983 | 46,001 | 53,777 | 99,778 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 4,653 | 1,003 | 34 | 5 | 5,697 | 1 | 5,698 |
| 計 | 35,468 | 9,795 | 5,445 | 989 | 51,698 | 53,778 | 105,477 |
| セグメント利益 | 3,246 | 1,842 | 274 | 118 | 5,482 | 1,541 | 7,023 |

(注) 「その他地域」の区分は、欧州の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

第1四半期連結会計期間より、株式会社ファルテックの株式を取得し、株式会社ファルテック及びその子会社を新たに連結の範囲に含めております。これにより、前連結会計年度の末日に比べ、当第3四半期連結会計期間の報告セグメントの資産の金額は、「ファルテックグループ」において50,342百万円増加しております。

3. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 7,023 |
| セグメント間取引消去 | 61 |
| 未実現利益の調整額 | △110 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 6,974 |

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、ファルテックグループが連結の範囲に含まれたことに伴い、事業セグメントの区分方法を見直し、報告セグメントを従来の「日本」「アジア」および「北米」の3区分から、「日本」「アジア」「北米」「その他地域」および新規事業である「ファルテックグループ」の5区分に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成しており、前第3四半期連結累計期間の「1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報」に記載しております。

各報告セグメントの名称及び各報告セグメントに属する製品の種類は次のとおりです。

| セグメントの名称 | | 報告セグメントに属する製品 |
|---------------------------------|------------------------------|--|
| T P R グ ル ー プ | T P R グループ (除くファルテックグループ) | 日本 ピストンリング、シリンダライナ、バルブシート、 アルミ製品、工業用プラスチック製品、 産業用ゴムシール部品等 |
| | | アジア ピストンリング、シリンダライナ、バルブシート、 温度調節弁、産業用ゴムシール部品等 |
| | | 北米 ピストンリング、シリンダライナ等 |
| | | その他地域 ピストンリング、シリンダライナ等 |
| ファルテックグループ | | ラジエーターグリル、ウインドウモール、ドアサッシュ、 エアロパーツ、ルーフレール、自動車検査・整備用機器等 |

5. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

当社は、平成24年4月5日に株式会社ファルテックの株式を取得し、当社の連結子会社としました。なお、「ファルテックグループ」セグメントにおいて、当該事象によるのれんの発生額は4,371百万円であり、当第3四半期連結累計期間における償却額は655百万円であります。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。